
Hotărârea Curții (Camera a șaptea) din 8 septembrie 2022 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Bundesfinanzhof – Germania)– Finanzamt R/W-GmbH

(Cauza C-98/21) (1)

[Trimitere preliminară – Taxa pe valoarea adăugată (TVA) – Directiva 2006/112/CE – Articolul 2 
alineatul (1), articolul 9 alineatul (1), articolul 167 și articolul 168 litera (a) – Deducerea taxei achitate în 
amonte – Noțiunea de „persoană impozabilă” – Societate holding – Cheltuieli legate de o contribuție în 
calitate de asociată în natură la filiale – Lipsa participării cheltuielilor la cheltuielile generale – Activități 

ale filialelor în cea mai mare parte scutite de impozit]

(2022/C 408/18)

Limba de procedură: germana

Instanța de trimitere

Bundesfinanzhof

Părțile din procedura principală

Reclamant: Finanzamt R

Pârâtă: W-GmbH

Dispozitivul

Articolul 168 litera (a) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe 
valoarea adăugată coroborat cu articolul 167 din această directivă

trebuie interpretat în sensul că

o societate holding care efectuează operațiuni impozabile în aval în favoarea unor filiale nu beneficiază de dreptul de 
deducere a taxei în amonte pentru prestațiile pe care le achiziționează de la terți și pe care le constituie ca aport la capitalul 
filialelor în schimbul acordării unei participații la profitul general, atunci când, în primul rând, prestațiile în amonte sunt 
legate în mod direct și imediat nu de operațiuni proprii ale societății holding, ci de activitățile în mare parte scutite ale 
filialelor, în al doilea rând, aceste prestații nu se regăsesc în prețul operațiunilor impozabile efectuate în beneficiul filialelor 
și, în al treilea rând, nu fac parte din cheltuielile generale ale activității economice proprii a societății holding. 

(1) JO C 182, 10.5.2021.

Hotărârea Curții (Camera a cincea) din 8 septembrie 2022 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Tribunal Supremo – Spania) – Asociación Multisectorial de Empresas de la Electrónica, las 

Tecnologías de la Información y la Comunicación, de las Telecomunicaciones y de los Contenidos 
Digitales (AMETIC)/Administración del Estado și alții

(Cauza C-263/21) (1)

[Trimitere preliminară – Drept de autor și drepturi conexe – Directiva 2001/29/CE – Articolul 5  
alineatul (2) litera (b) – Drept exclusiv de reproducere – Excepție – Copii pentru uz personal – Redevență – 
Scutire ex ante – Certificat de scutire eliberat de o entitate de drept privat controlată exclusiv de societățile 

de gestiune a drepturilor de autor – Competențe de control ale acestei entități]

(2022/C 408/19)

Limba de procedură: spaniola

Instanța de trimitere

Tribunal Supremo

24.10.2022 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 408/17



Părțile din procedura principală

Reclamantă: Asociación Multisectorial de Empresas de la Electrónica, las Tecnologías de la Información y la Comunicación, 
de las Telecomunicaciones y de los Contenidos Digitales (AMETIC)

Pârâte: Administración del Estado, Entidad de Gestión de Derechos de los Productores Audiovisuales (EGEDA), Asociación 
para el Desarrollo de la Propiedad Intelectual (ADEPI), Artistas Intérpretes o Ejecutantes, Sociedad de Gestión de España 
(AIE), Artistas Intérpretes, Entidad de Gestión de Derechos de Propiedad Intelectual (AISGE), Ventanilla Única Digital, 
Derechos de Autor de Medios Audiovisuales (DAMA), Centro Español de Derechos Reprográficos (CEDRO), Asociación de 
Gestión de Derechos Intelectuales (AGEDI), Sociedad General de Autores y Editores (SGAE)

Dispozitivul

1) Articolul 5 alineatul (2) litera (b) din Directiva 2001/29/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 22 mai 2001 
privind armonizarea anumitor aspecte ale dreptului de autor și drepturilor conexe în societatea informațională și 
principiul egalității de tratament

trebuie interpretate în sensul că

nu se opun unei reglementări naționale în temeiul căreia se încredințează unei persoane juridice înființate și controlate 
de organismele de gestiune a drepturilor de proprietate intelectuală gestionarea scutirilor de plată și a rambursărilor 
compensației pentru copia privată atunci când această reglementare națională prevede că certificatele de scutire și 
rambursările trebuie acordate în timp util și pe baza unor criterii obiective care nu permit acestei persoane juridice să 
refuze o cerere de acordare a unui astfel de certificat sau a unei rambursări pe baza unor considerații care implică 
exercitarea unei marje de apreciere și că deciziile acesteia prin care se refuză o asemenea cerere pot face obiectul unei căi 
de atac în fața unei instanțe independente.

2) Articolul 5 alineatul (2) litera (b) din Directiva 2001/29, precum și principiul egalității de tratament

trebuie interpretate în sensul că

nu se opun unei reglementări naționale care abilitează o persoană juridică înființată și controlată de organismele de 
gestiune a drepturilor de proprietate intelectuală și căreia i se încredințează gestionarea scutirilor de la plată și a 
rambursărilor compensației pentru copia privată să solicite accesul la informațiile necesare exercitării competențelor de 
control cu care este învestită în acest temei, fără a fi posibil, printre altele, să i se opună secretul contabilității comerciale 
prevăzut în dreptul național, această persoană juridică fiind obligată să protejeze caracterul confidențial al informațiilor 
obținute. 

(1) JO C 329, 16.8.2021.

Hotărârea Curții (Camera a zecea) din 1 august 2022 (cerere de decizie preliminară formulată de 
Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie – România) – Uniqa Asigurări SA/Agenţia Naţională de Administrare 

Fiscală – Direcţia Generală de Soluţionare a Contestaţiilor, Direcţia Generală de Administrare a 
Marilor Contribuabili

(Cauza C-267/21) (1)

[Trimitere preliminară – Fiscalitate – Taxa pe valoarea adăugată (TVA) – Directiva 2006/112/CE – 
Articolul 56 – Prestări de servicii de asigurare – Locul de impozitare – Servicii de soluționare a daunelor 

furnizate de societăți terțe în numele și pe seama unui asigurător]

(2022/C 408/20)

Limba de procedură: româna

Instanța de trimitere

Înalta Curte de Casaţie şi Justiţie

C 408/18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 24.10.2022
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